



## COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Semestre 2019

Non si interrompe il trend di crescita delle esportazioni della provincia di Piacenza e nei primi sei mesi del 2019 l'ammontare delle vendite all'estero è risultato pari a 2.655 milioni di euro, con un incremento del 7,9% rispetto al corrispondente periodo del 2018. Aumenta significativamente anche il dato relativo alle merci importate, che, nel primo semestre 2019, si attesta su un valore di 2.515 milioni di euro, con una variazione tendenziale del 5,8%. La serie storica dei dati dell'export piacentino evidenzia una dinamica espansiva, praticamente ininterrotta a partire dal 2012, con una forte accelerazione nell'anno 2018 (+19,2%). E' utile ricordare che i dati relativi all'interscambio commerciale di una provincia pubblicati dall'Istituto Nazionale di Statistica "incorporano", senza possibilità di quantificarli e/o distinguerli, anche i flussi di import-export derivanti dalle attività dei Poli logistici che attraggono, movimentano e lavorano merci non necessariamente prodotte dalle imprese manifatturiere che operano in quel territorio. Conseguentemente l'ammontare delle esportazioni che viene rilevato per un determinato ambito provinciale non misura esclusivamente la "performance" delle vendite all'estero delle produzioni manifatturiere delle imprese locali, ma esprime anche l'entità dei flussi di export generati dall'attività delle imprese dei Poli logistici.

### Valore delle Importazioni e Esportazioni – Piacenza e confronti territoriali - 1° Semestre 2018 - 2019

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Giugno 2018	Giugno 2019		Giugno 2018	Giugno 2019	
Piacenza	2.376.953.901	2.514.917.712	5,8	2.459.896.176	2.655.370.379	7,9
Parma	2.158.102.735	2.188.862.477	1,4	3.466.387.446	3.531.093.524	1,9
Reggio Emilia	2.183.119.382	2.238.042.324	2,5	5.468.670.451	5.496.084.557	0,5
Cremona	2.526.640.189	2.379.709.997	-5,8	2.320.579.387	2.381.730.027	2,6
Lodi	2.976.305.633	2.947.375.832	-1,0	1.598.078.366	1.547.750.524	-3,1
Pavia	4.236.845.266	4.159.439.343	-1,8	1.745.972.999	1.982.079.691	13,5
Emilia Romagna	18.187.568.088	19.053.782.694	4,8	31.543.908.812	33.037.456.539	4,7
Italia	212.557.596.870	215.698.776.449	1,5	231.615.112.469	237.777.780.662	2,7

Fonte: Istat

Il gruppo merceologico del "Tessile, Abbigliamento e Pelletteria" si conferma il primo settore per valore delle esportazioni, con 625 milioni di euro e un incremento tendenziale del 8,4%. Ottima la performance per il gruppo dei "Macchinari e apparecchi vari", con 532 milioni di beni esportati e un aumento del 12,5% rispetto allo scorso anno. Si rileva un calo dell'export relativo al gruppo dei "Metalli e prodotti in metallo" (-4,6%), con un ammontare di 244 milioni di euro, mentre risulta in



crescita il gruppo dei “Computer e apparecchi elettronici”, con un valore di 241 milioni e un incremento del 13%. Il comparto agro-alimentare registra una nuova e sostanziosa espansione delle vendite all'estero, con un valore di 216 milioni di euro e una crescita tendenziale del 14,5%, determinata soprattutto dalla forte crescita dei “Prodotti lattiero-caseari” (+20,8%) e dal gruppo delle “Carni e prodotti a base di carne” (+32,7%). Ancora positivo il trend dei “Prodotti da forno e farinacei” che, dopo la straordinaria impennata dello scorso anno, crescono ancora del 6,9%.

**Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza**

	1° Semestre 2018	1° Semestre 2019	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	3.598.224	2.654.049	-26,2
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	303.481	433.271	42,8
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	188.512.155	215.862.380	14,5
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	576.261.161	624.937.010	8,4
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	28.921.814	34.087.550	17,9
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	193.922	113.907	-41,3
CE-Sostanze e prodotti chimici	47.993.744	61.958.468	29,1
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	14.897.993	5.852.987	-60,7
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti ...	117.708.092	122.538.936	4,1
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine	255.497.663	243.706.586	-4,6
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	213.365.860	241.064.511	13,0
CJ-Apparecchi elettrici	172.119.014	199.246.526	15,8
CK-Macchinari e apparecchi n.c.a.	472.529.580	531.732.377	12,5
CL-Mezzi di trasporto	169.196.494	169.122.921	-0,0
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	136.341.484	146.467.884	7,4
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	2.568.785	3.420.345	33,2
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi; prodotti radiotelevisivi	30.751.716	39.732.390	29,2
MC-Prodotti altre attività professionali, scientifiche e tecniche	245	49	-80,0
RR-Prodotti delle attività artistiche, intrattenimento e divertim.	738.541	825.924	11,8
VV-Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie	28.396.208	11.612.308	-59,1
<b>Totale</b>	<b>2.459.896.176</b>	<b>2.655.370.379</b>	<b>7,9</b>

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Se prendiamo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che il 74% delle merci esportate da Piacenza è destinato a paesi europei e se ci riferiamo ai soli paesi dell'Unione Europea la quota è prossima al 67%. La quota di export destinata ai paesi asiatici si attesta al 16,2%, malgrado la flessione che interessa il gruppo dei paesi del Medio Oriente (che ha registrato un calo tendenziale del 14,2%). Il continente americano, con una quota del 6,8%, registra dinamiche positive nel complesso, trainato dalla forte crescita degli Stati Uniti (+21,1%). La Francia è il primo paese di destinazione delle esportazioni piacentine alla fine del primo



semestre dell'anno, con un ammontare di 392 milioni di euro e una crescita del 10,4% rispetto al dato del Giugno scorso. A seguire troviamo la Germania, il Regno Unito, la Spagna e la Cina. La Germania si conferma paese leader sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguita da Francia, Cina, Spagna e Regno Unito.

### **Esportazioni di Piacenza per area di destinazione delle merci - Serie storica e variazioni %**

	Giugno 2017	Giugno 2018	Giugno 2019	2017/2018	2018/2019	2017/2019
MONDO	2.063.477.990	2.459.896.176	2.655.370.379	19,2	7,9	28,7
EUROPA	1.512.601.460	1.802.484.710	1.965.152.891	19,2	9,0	29,9
UE(28 Paesi)	1.333.715.251	1.609.255.393	1.769.653.472	20,7	10,0	32,7
Area Euro (19 Paesi)	922.524.987	1.111.425.913	1.222.516.218	20,5	10,0	32,5
ASIA	328.558.486	426.885.574	429.685.441	29,9	0,7	30,8
Medio Oriente	155.863.037	141.939.717	120.046.890	-8,9	-15,4	-23,0
Asia Orientale	142.818.765	241.330.099	272.701.569	69,0	13,0	90,9
AMERICA	141.136.838	147.565.242	179.930.731	4,6	21,9	27,5
America del Nord	105.690.413	109.699.230	138.610.213	3,8	26,4	31,1
AmericaCentro Sud	35.446.425	37.866.012	41.320.518	6,8	9,1	16,6
AFRICA	71.026.603	66.283.712	68.114.265	-6,7	2,8	-4,1
OCEANIA	10.154.603	16.676.938	12.487.051	64,2	-25,1	23,0

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

### **Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza**

	1° Semestre 2018	1° Semestre 2019	Variaz.%
1 Francia	355.421.277	392.344.407	10,4
2 Germania	325.746.841	343.173.644	5,3
3 Regno Unito	203.746.283	261.200.551	28,2
4 Spagna	167.049.127	175.758.294	5,2
5 Cina	98.803.980	127.326.735	28,9
6 Stati Uniti	96.306.734	116.623.675	21,1
7 Romania	72.276.565	79.265.067	9,7
8 Polonia	72.779.237	70.093.812	-3,7
9 Repubblica ceca	84.519.549	66.959.446	-20,8
10 Grecia	48.451.493	63.964.212	32,0

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat